[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СМОЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30.10.2025 № 5113
Об утверждении Перечня муниципальных программ на 2026 год
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации в муниципальном образовании «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области, утвержденным постановлением Администрации муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» от 03.10.2025 № 4500
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СМОЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Перечень муниципальных программ на 2026 год.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
Глава  муниципального образования

«Смоленский муниципальный округ»
Смоленской области

 О.Н. Павлюченкова
	Утвержден постановлением Администрации муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области от 30.10.2025 № 5113

Перечень муниципальных программ на 2026 год

	№ п/п
	Наименование программы
	Ответственный исполнитель

	1
	«Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области  на 2026-2028 годы»
	Отдел кадров, муниципальной службы и охраны труда Администрации муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области

	2
	«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту на территории муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области на 2026 - 2028 годы»
	Управление по образованию Администрации муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области

	3
	«Развитие системы общего образования в муниципальном образовании «Смоленский район» Смоленской области на 2026 - 2028 годы»
	Управление по образованию Администрации муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области

	4
	«Патриотическое воспитание граждан муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области на 2026 - 2028 годы»
	Управление по образованию Администрации муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области

	5
	«Развитие добровольчества (волонтерства) в муниципальном образовании «Смоленский район» Смоленской области на 2025 - 2027 годы»
	Управление по образованию Администрации муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области

	6
	«Демографическое развитие муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области на 2024 - 2026 годы»
	Управление по образованию Администрации муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области

	7
	«Комплексные меры по профилактике правонарушений и усилению борьбы с преступностью в муниципальном образовании «Смоленский район» Смоленской области» на 2026-2028 годы»
	Управление по образованию Администрации муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области; Управление по культуре, туризму и спорту Администрации муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области

	8
	«Развитие культуры на селе на 2026-2028 годы в муниципальном образовании «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области»
	Управление по культуре, туризму и спорту Администрации муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области

	9
	«Развитие физической культуры и спорта на 2026-2028 годы в муниципальном образовании «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области»
	Управление по культуре, туризму и спорту Администрации муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области

	10
	«Доступная среда» на 2024- 2026 годы»
	Управление по культуре, туризму и спорту Администрации муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области

	11
	«Социальная адаптация граждан пожилого возраста в муниципальном образовании «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области на 2025-2027 годы »
	Управление по культуре, туризму и спорту Администрации муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области

	12
	«Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий на территории муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области на 2025-2027 годы»
	Антитеррористическая комиссия при Администрации муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области; Управление по образованию Администрации муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области; Управление по культуре, туризму и спорту Администрации муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области

	13
	«Обеспечение жильем молодых семей» на 2026 – 2028 годы»

	Жилищное управление Администрации муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области

	14
	Совершенствование и развитие сети автомобильных дорог общего пользования на территории муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области на  2026 – 2030 годы
	Управление жилищно-коммунального хозяйства, строительства и дорожного хозяйства Администрации муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области

	15
	 «Управление муниципальным долгом муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области на 2026 - 2028 годы»
	Финансовое управление Администрации муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области

	16
	Развитие системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Смоленском районе Смоленской области на 2026 – 2028 годы
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области

	17
	«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области на 2026-2028 годы»
	Отдел по экономике и инвестиционной деятельности Администрации муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области

	18
	«Развитие сельскохозяйственного производства на территории муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области на 2025-2027 годы»
	Отдел сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области

	19
	«Создание условий для осуществления градостроительной деятельности на территории муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области на 2025 – 2028 годы»
	Управление территориального планирования и градостроительной деятельности Администрации муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области; Управление муниципального имущества Администрации муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области

	20
	Обеспечение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области на 2026-2028 годы»
	Управление жилищно-коммунального хозяйства, строительства и дорожного хозяйства Администрации муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области

	21
	«Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области на 2024-2026 годы»
	Управление по культуре, туризму и спорту Администрации муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области, Управление по образованию Администрации муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области, Управление по развитию территорий Администрации муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области

	22
	«Создание условий для обеспечения качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства и благоустройство территории муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области на 2025-2029 годы»
	Управление жилищно-коммунального хозяйства, строительства и дорожного хозяйства Администрации муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области, Управление по развитию территорий Администрации муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области

	23
	«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области на 2026-2028 годы»
	Отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области, Управление по развитию территорий Администрации муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области

	24
	«Ремонт и восстановление воинских захоронений и мемориальных сооружений, находящихся вне воинских захоронений, на территории муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области на 2026-2028 годы»
	Управление по развитию территорий Администрации муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области

	25
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 2025-2030 года на территории муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области»
	Управление жилищно-коммунального хозяйства, строительства и дорожного хозяйства Администрации муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области

	26
	«Формирование современной городской среды на территории на территории муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области»
	Управление по развитию территорий Администрации муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области